
 

 

 

 
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 

VIBO VALENTIA MARINA 
                                                                                  -------------------------------------------------------- 

Via Molo snc – Tel. +39 0963/5739400  
e-mail: cpvibo@mit.gov.it – pec: cp-vibovalentia@pec.mit.gov.it – sito web: www.guardiacostiera.it/vibovalentia 

O R D I N A N Z A 

ARGOMENTO:  Interdizione specchio acqueo per movimento franoso. 

LUOGO:          Comune di Tropea (VV) – Scoglio di S. Maria dell'Isola. 

 
Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario marittimo di Vibo Valentia 

Marina: 

CONSIDERATO:  che in data 07.04.2023, in arco mattinale, è stato accertato il distacco di 
massi di varia dimensione dallo scoglio di S. Maria dell’Isola di Tropea;  

 
CONSIDERATO: altresì, che in corrispondenza di tale scoglio si potrebbero verificare 

ulteriori improvvisi distacchi di massi e, in generale, movimenti franosi 
sulla sottostante spiaggia e specchio acqueo;  

 
VISTA: la nota prot. 7785 del 06.04.2023 dell’Ufficio Locale Marittimo di Tropea a 

mezzo della quale veniva comunicato al comune di Tropea una situazione 
di potenziale pericolo dovuta al cedimento di alcuni massi dalla scogliera 
sottostante al Santuario di Santa Maria dell’Isola; 

 
VISTA: la nota prot. 7855 del 07.04.2023 dell’Ufficio Locale Marittimo di Tropea a 

mezzo della quale veniva comunicato al comune di Tropea il cedimento 
strutturale di un’altra parte della scogliera sottostante al Santuario di Santa 
Maria dell’Isola; 

 
RITENUTO: necessario emanare norme, per quanto di competenza dell’Autorità 

Marittima, a tutela della sicurezza della navigazione, della balneazione ed 
a salvaguardia della vita umana in mare; 

 
 

VISTI: gli artt. 17, 28, 30 del Codice della Navigazione, nonché l’art. 59 del 
relativo Regolamento di Esecuzione (parte marittima); 

 

O R D I N A 

Articolo 1 
Prescrizioni e divieti generali 

A) Nello specchio acqueo antistante lo scoglio di S. Maria dell’Isola del comune di Tropea, 

delimitato dai sottoelencati punti di coordinate (datum di riferimento WGS84), 

interessato da recenti fenomeni di movimenti franosi, per una distanza di metri 150 

(centocinquanta) dalla costa (come meglio indicato nell’allegato stralcio planimetrico) è 

vietata la navigazione, l’ancoraggio e la sosta di unità navali, nonché ogni altra attività 

connessa con gli usi del mare sia di superficie che subacquea, balneazione compresa. 

 

mailto:cpvibo@mit.gov.it
mailto:cp-vibovalentia@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.it/vibovalentia


 

 

 

 

 

 

 

B) Nello specchio acqueo antistante lo scoglio di S. Maria dell’Isola del comune di Tropea, 

delimitato dai sottoelencati punti di coordinate (datum di riferimento WGS84), 

interessato da recenti fenomeni di movimenti franosi, per una distanza di metri 50 

(cinquanta) dalla costa (come meglio indicato nell’allegato stralcio planimetrico) è 

vietata la navigazione, l’ancoraggio e la sosta di unità navali, nonché ogni altra attività 

connessa con gli usi del mare sia di superficie che subacquea, balneazione compresa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali e sanzioni 
 

I contravventori alla presente ordinanza incorreranno, sempre che il fatto non costituisca 

diversa fattispecie illecita: 

    nella sanzione amministrativa pecuniaria di cui agli artt. 1164 del Codice della Navigazione 

o nel reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 dello stesso Codice; 

    nella sanzione amministrativa pecuniaria di cui all’art. 53 del D.Lgs. n° 171/2005, se la 

violazione è compiuta alla condotta di un’unità da diporto; 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza, la 

cui pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito 

istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/vibo-valentia. 

Vibo Valentia Marina, (data e numero del protocollo informatico) 

p. IL COMANDANTE 
  C.F. (CP) Luigi SPALLUTO t.a. 

  IL COMANDANTE IN II^ 
C.F. (CP) Agazio TEDESCO 

documento informatico firmato digitalmente 
(D. lgs 07/03/2005, n. 82) 

 
 
 

 NORD EST 

A 38°40’48’’ 015°53’42’’ 

B 38°40’50’’ 015°53’36’’ 

C 38°40’53’’ 015°53’39’’ 

D 38°40’51’’ 015°53’43’’ 

 NORD EST 

D 38°40’51’’ 015°53’43’’ 

E 38°40’50’’ 015°43’46’’ 

F 38°40’53’’ 015°53’45’’ 

G 38°40’50’’ 015°53’47’’ 

H 38°40’47’’ 015°53’45’’ 

http://www.guardiacostiera.gov.it/vibo-valentia


 
Allegato all’Ordinanza 

 
 
 

 




